[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.02.2022 г.

	№
	76

Об утверждении Положения о комиссии

по осуществлению закупок
В соответствии со статьей 39 и частью 11 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании постановления администрации города Канска от 03.01.2022 № 71 «Об утверждении Положения о взаимодействии уполномоченного органа и заказчиков в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования город Канск», для обеспечения муниципальных нужд города Канска, руководствуясь статьями 30, 35, 66 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению закупок в соответствии приложением №1 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу:
- постановление администрации города Канска от 04.02.2014 №147 «Об утверждении Положения о единой комиссии по осуществлению закупок»;

- постановление администрации города Канска от 12.02.2019 №97 «О внесении изменений в постановление администрации г. Канска от 04.02.2014 №147»;

- постановление администрации города Канска от 08.11.2021 №946 «О внесении изменений в постановление администрации г. Канска от 04.02.2014 №147».
4. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации г. Канска Н.А. Нестеровой разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании «Канский вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы города по экономике и финансам Лифанскую Е.Н.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие в сфере определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования город Канск с 01.01.2022.

Глава города Канска                                                                              А.М. Береснев

Приложение к постановлению

администрации города Канска

от 04.02.2022 № 76

Положение о комиссии по осуществлению закупок
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд города Канска (далее - комиссия).

1.2. Комиссия создается в соответствии со статьей 39 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон).
Комиссия является коллегиальным органом, уполномоченным на выбор поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее - поставщик) при проведении всех видов конкурентных процедур. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом, иными федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, настоящим Положением.

При осуществлении закупок конкурентными способами определения поставщиков комиссия выполняет следующие функции:

-проводит проверку соответствия участников закупки требованиям, установленным Заказчиком;

-принимает решение о допуске либо отклонении заявок участников закупки;

-рассмотрение, оценка и сопоставление заявок на участие в определении поставщика;

-ведение протоколов в ходе осуществления процедуры определения поставщика в случаях, предусмотренных Федеральным законом;

-определение победителя определения поставщика;

-осуществляет иные функции, которые возложены Федеральным законом на комиссию.

1.3. По решению заказчика помимо комиссии могут создаваться комиссии по осуществлению закупок, требующих иного состава комиссии.

2. Состав комиссии

2.1. Состав комиссии утверждается распоряжением главы города Канска, руководителем Уполномоченного органа на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования город Канск.

2.2. Распоряжением об утверждении состава комиссии определяется председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии.

2.3. Число членов комиссии должно быть не менее чем три человека.

2.4. Замена членов комиссии допускается по решению Уполномоченного органа.

2.5. В состав комиссии включаются преимущественно лица, прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лица, обладающие специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.
2.6. Членами Комиссии не могут быть:
-физлица, лично заинтересованные в результатах определения поставщика, в том числе подавшие заявки или состоящие в штате организаций, подавших заявки;
-физлица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки (документации о закупке), заявок на участие в конкурсе, к проведению оценки соответствия участников закупки дополнительным требованиям;

-физлица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки);

-физлица, состоящие в браке с руководителями участников закупки;

-физлица, являющиеся близкими родственниками руководителя участника закупки (родителями, детьми, дедушками, бабушками, внуками, полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами);

-физлица, являющиеся усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки;

-должностные лица контрольного органа, которые непосредственно осуществляют контроль в сфере закупок.

В случае выявления в составе комиссии указанных лиц Заказчик незамедлительно заменяет их другими лицами, которые соответствуют требованиям, предъявляемым к членам комиссии.

Член комиссии, обнаруживший в процессе работы комиссии свою личную заинтересованность в результатах определения поставщика, должен незамедлительно сделать заявление об этом председателю комиссии, который в таком случае обязан донести до руководителя уполномоченного органа информацию о необходимости замены члена комиссии.

Личная заинтересованность заключается в возможности получения членом комиссии доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том числе имущественных прав, или услуг имущественного характера, а также иной выгоды для себя или третьих лиц.
3. Полномочия членов комиссии

3.1. Члены комиссии вправе:
-знакомиться со всеми документами и сведениями, представленными на рассмотрение комиссии;

-выступать по вопросам повестки дня заседания комиссии;

-проверять правильность содержания протоколов заседания комиссии, в том числе правильность отражения в них своего решения;

-пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством.

3.2. Члены комиссии обязаны:

-присутствовать на заседаниях комиссии;

-принимать решения в пределах своей компетенции, предусмотренной Федеральным законом;

-подписывать усиленными квалифицированными электронными подписями оформляемые в ходе заседания комиссии протоколы;

-выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством.

3.3. Председатель комиссии либо лицо, его замещающее:
-осуществляет общее руководство работой комиссии и обеспечивает исполнение настоящего Положения;

-объявляет заседание правомочным;

-ведет заседание комиссии;

-ставит вопросы на голосование и объявляет членам комиссии о результатах голосования и принятом решении.

3.4. Секретарь комиссии осуществляет подготовку заседаний комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям (в том числе извещение лиц, принимающих участие в работе комиссии, о времени и месте проведения заседаний и обеспечение членов комиссии необходимыми материалами).

3.5. Члены комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, а также иных нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения, несут дисциплинарную, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Комиссия выполняет возложенные на нее функции посредством проведения заседаний.

4.2. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания комиссии. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.
4.3. Комиссия осуществляет проверку соответствия участников закупки требованиям, установленным Заказчиком и законодательством об осуществлении закупок.

Начальник отдела экономического развития

и муниципального заказа администрации г. Канска                             С.В. Юшина